Дело №

УИД: №

Мотивированное заочное 

решение

 составлено 25 декабря 2024 года

ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

11 декабря 2024 года г. Пермь

Пермский районный суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Аслановой Ю.А., 

при секретаре Сухановой О.М., 

с участием истца ФИО1, действующего в своих интересах и по доверенности от третьего лица ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Нафикова АзатаАхтямовича к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о возложении обязанности, 

установил:

ФИО1 обратился в суд с исковым заявлением к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о возложении обязанности внести сведения в Единый государственный реестр недвижимости об обеспечении доступа к земельным участкам.

В обоснование заявленных исковых требований с учетом многократных уточнений указано, что ДД.ММ.ГГГГ истец приобрел земельный участок с кадастровым номером: №. После размежевал приобретенный земельный участок на два самостоятельных участка: один площадью № кв.м. (кадастровый номер: №), другой – № кв.м. (кадастровый №). Исходный земельный участок истца (кадастровый №) был образован ДД.ММ.ГГГГ в результате раздела земельного участка с кадастровым номером: № на основании заявления о постановке на кадастровый учет объекта недвижимости и межевого плана от ДД.ММ.ГГГГ. Межевым планом от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что доступ к земельному участку истца (кадастровый № (ранее №)) обеспечивается через земельные участки с кадастровыми номерами: № (при постановке присвоен кадастровый №), № и земли общего пользования. Собственники земельных участков с кадастровыми номерами: № дали разрешение свободного доступа через их участки к земельным участкам, образуемым в результате раздела исходного земельного участка с кадастровым номером: №.После раздела приобретенного истцом участка с кадастровым номером: № не было указано, что к нему обеспечивается доступ через земельные участки, которые принадлежат ответчикам. В Едином государственном реестре недвижимости в основных характеристиках объекта недвижимости истца в разделе «Особые отметки» не было указано право прохода и проездасобственника через земельные участки ответчиков, которое представляет собой самостоятельный вид ограничения права на недвижимое имущество, что послужило основанием для обращения с настоящим иском в суд. 

Истец ФИО1 в судебном заседании поддержал заявленные требования, просил возложить на ответчиков обязанности внести сведения в Единый государственный реестр недвижимости в части указания его права прохода и проезда через земельные участки ответчиков, указывая, что иным способ доступ к его земельным участкам предоставлен быть не может.

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного слушания извещены надлежащим образом.

Третье лицо Управление Росреестра по Пермскому краю в судебное заседание не явилось, о времени и месте судебного слушания извещено надлежащим образом, по существу заявленных требований представлен письменный отзыв (л.д. 189-189 оборот).

Третьи лицаФилиал ППК «Роскадастр» по Пермскому краю, ФИО1 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного слушания извещены надлежащим образом.

В связи с отсутствием возражений со стороны истца и неявки ответчиков надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного заседания, в соответствии с главой 22 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации дело рассмотрено в порядке заочного производства.

Суд, выслушав истца, исследовав материалы настоящего гражданского дела, считает заявленные требованияобоснованными и подлежащими удовлетворению.

В соответствии с частью 2 статьи 35 Конституции Российской Федерации каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами. 

Согласно пункту 1 статьи 209 Гражданского кодекса Российской Федерации собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. 

В соответствии со статьей 25 Земельного кодекса Российской Федерации права на земельные участки возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

В силу статьи 60 Земельного кодекса Российской Федерации нарушенное право на земельный участок подлежит восстановлению в случаях:1) признания судом недействительным акта исполнительного органа государственной власти или акта органа местного самоуправления, повлекших за собой нарушение права на земельный участок;2) самовольного занятия земельного участка;3) в иных предусмотренных федеральными законами случаях (часть 1). Действия, нарушающие права на землю граждан и юридических лиц или создающие угрозу их нарушения, могут быть пресечены путем:1) признания недействительными в судебном порядке в соответствии состатьей 61 настоящего Кодекса не соответствующих законодательству актов исполнительных органов государственной власти или актов органов местного самоуправления;2) приостановления исполнения не соответствующих законодательству актов исполнительных органов государственной власти или актов органов местного самоуправления;3) приостановления промышленного, гражданско-жилищного и другого строительства, разработки месторождений полезных ископаемых и торфа, эксплуатации объектов, проведения агрохимических, лесомелиоративных, геолого-разведочных, поисковых, геодезических и иных работ в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;4) восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения (часть 2).

На основании части 2 статьи 63 Земельного кодекса Российской Федерации на основании решения суда лицо, виновное в нарушении прав собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков, может быть принуждено к исполнению обязанности в натуре (восстановлению плодородия почв, восстановлению земельных участков в прежних границах, возведению снесенных зданий, строений, сооружений или сносу незаконно возведенных зданий, строений, сооружений, восстановлению межевых и информационных знаков, устранению других земельных правонарушений и исполнению возникших обязательств).

Согласно статье 304 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в пункте 45 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» применяя статью 304 ГК РФ, в силу которой собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения, судам необходимо учитывать следующее. В силу статей 304, 305Гражданского кодекса Российской Федерации иск об устранении нарушений права, не связанных с лишением владения, подлежит удовлетворению в случае, если истец докажет, что он является собственником или лицом, владеющим имуществом по основанию, предусмотренному законом или договором, и что действиями ответчика, не связанными с лишением владения, нарушается его право собственности или законное владение. Такой иск подлежит удовлетворению и в том случае, когда истец докажет, что имеется реальная угроза нарушения его права собственности или законного владения со стороны ответчика. Иск об устранении нарушений права, не связанных с лишением владения, подлежит удовлетворению независимо от того, на своем или чужом земельном участке либо ином объекте недвижимости ответчик совершает действия (бездействие), нарушающие право истца.

Удовлетворяя иск об устранении нарушений права, не связанных с лишением владения, суд вправе как запретить ответчику совершать определенные действия, так и обязать ответчика устранить последствия нарушения права истца (пункт 47 вышеуказанного постановления).

На основании статьи 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» межевой план представляет собой документ, который составлен на основе кадастрового плана соответствующей территории или выписки из Единого государственного реестра недвижимости о соответствующем земельном участке и в котором воспроизведены определенные сведения, внесенные в Единый государственный реестр недвижимости, и указаны сведения об образуемых земельном участке или земельных участках, либо о части или частях земельного участка, либо новые необходимые для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведения о земельном участке или земельных участках (часть 1). В межевом плане указываются:1) сведения об образуемых земельном участке или земельных участках в случае выполнения кадастровых работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов для представления в орган регистрации прав заявления о государственном кадастровом учете земельного участка или земельных участков;2) сведения о части или частях земельного участка в случае выполнения кадастровых работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов для представления в орган регистрации прав заявления о государственном кадастровом учете части или частей земельного участка;3) новые необходимые для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведения о земельном участке или земельных участках в случае выполнения кадастровых работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов для представления в орган регистрации прав заявления о государственном кадастровом учете земельного участка или земельных участков, в том числе в целях исправления указанной в части 3 статьи 61 настоящего Федерального закона ошибки в описании местоположения границ земельного участка часть 2). В графической части межевого плана воспроизводятся сведения кадастрового плана соответствующей территории или выписки из Единого государственного реестра недвижимости о соответствующем земельном участке, а также указываются местоположение границ образуемых земельного участка или земельных участков, либо границ части или частей земельного участка, либо уточняемых границ земельных участков, доступ к земельным участкам (проход или проезд от земельных участков общего пользования), в том числе в случае, если такой доступ может быть обеспечен путем установления сервитута (часть 6). В текстовой части межевого плана указываются необходимые для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведения о земельном участке или земельных участках, включая сведения об использованной при подготовке межевого плана геодезической основе, в том числе о пунктах государственной геодезической сети или геодезических сетей специального назначения, а также в установленном частью 3 настоящей статьи случае сведения о согласовании местоположения границ земельных участков в форме акта согласования местоположения таких границ (часть 7).

В соответствии с положениями Приказа Росреестра от ДД.ММ.ГГГГ №П/0592 «Об утверждении формы и состава сведений межевого плана, требований к его подготовке» сведения об обеспечении земельных участков доступом - проходом или проездом от земельных участков или земель общего пользования, земельных участков общего назначения на территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, территории общего пользования (далее - доступ) посредством смежных земельных участков включаются в межевой план на основании соответствующих договоров либо соглашений, заключаемых между собственниками земельных участков либо лицами, которым предоставлены такие земельные участки, за исключением случаев, если смежные земельные участки находятся в государственной (в том числе до ее разграничения) или муниципальной собственности и свободны от прав третьих лиц. Копии таких документов включаются в Приложение.В случае если земельный участок, для которого обеспечивается доступ, и земельный участок, посредством которого обеспечивается доступ, принадлежат на праве собственности одному лицу, либо если земельный участок, для которого обеспечивается доступ, образован в связи с изъятием для государственных или муниципальных нужд, то для включения в межевой план сведений об обеспечении такого земельного участка доступом наличие указанных договоров либо соглашений не требуется (пункт 55).В графе "3" строки "Сведения о земельных участках (землях общего пользования, территории общего пользования), посредством которых обеспечивается доступ" реквизита "4" раздела "Сведения об образуемых земельных участках", реквизита "4" раздела "Сведения об измененных земельных участках", реквизита "3" раздела "Сведения об уточняемых земельных участках" указываются:

кадастровый номер или обозначение земельного участка, посредством которого обеспечивается доступ к земельному участку - объекту кадастровых работ;

слова "земли общего пользования" или слова "территория общего пользования" соответственно, если земельный участок, для которого обеспечивается доступ, имеет непосредственный доступ к землям общего пользования или территории общего пользования и отсутствует кадастровый номер земельного участка, отнесенного к таким землям или территории;

кадастровый номер или обозначение земельного участка и слова "(земельный участок общего пользования)", или слова "земельный участок общего назначения на территории ведения гражданами ________________ (указываются соответственно слова "садоводства" или "огородничества") для собственных нужд", или слова "(расположен в границах территории общего пользования)" соответственно, если земельный участок, для которого обеспечивается доступ, имеет непосредственный доступ к земельным участкам общего пользования, земельным участкам общего назначения на территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд или является земельным участком, расположенным в границах территории общего пользования;

слова "доступ обеспечен посредством зоны с особыми условиями использования территории _____________ (указываются наименование зоны, ее индивидуальное обозначение (например, вид, тип, номер, индекс)", а также обозначение или кадастровый номер земельного участка, обеспечивающего доступ от земельных участков общего пользования к территории такой зоны (если к территории соответствующей зоны не имеется непосредственного доступа от земель или земельных участков общего пользования), в случае обеспечения доступа посредством зоны с особыми условиями использования территории (например, охранной зоны).

В случае если земельный участок, для которого обеспечивается доступ, является земельным участком общего пользования, земельным участком общего назначения на территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, графа "3" строки "Сведения о земельных участках (землях общего пользования, территории общего пользования), посредством которых обеспечивается доступ" реквизита "4" раздела "Сведения об образуемых земельных участках", реквизита "4" раздела "Сведения об измененных земельных участках", реквизита "3" раздела "Сведения об уточняемых земельных участках" не заполняется.

В случае если земельный участок является многоконтурным земельным участком, в графе "3" строки "Сведения о земельных участках (землях общего пользования, территории общего пользования), посредством которых обеспечивается доступ" реквизита "4" раздела "Сведения об образуемых земельных участках", реквизита "4" раздела "Сведения об измененных земельных участках", реквизита "3" раздела "Сведения об уточняемых земельных участках", приведенные в настоящем пункте сведения вносятся в отношении каждого контура с указанием учетного номера или обозначения контура земельного участка, для которого обеспечивается доступ (пункт 56).

Если ограничение права, обременение земельного участка установлено или устанавливается в отношении всего земельного участка (в том числе в связи с обеспечением доступа), сведения о содержании указанного ограничения права, обременения земельного участка приводятся в строке "Иные сведения" реквизита "4" раздела "Сведения об образуемых земельных участках", раздела "Сведения об измененных земельных участках", реквизита "3" раздела "Сведения об уточняемых земельных участках" (пункт 57).

Согласно статье 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

Как установлено судом и следует из материалов дела, истец с ДД.ММ.ГГГГ является собственником земельного участка с кадастровым номером: № по адресу: 

<

адрес> площадью № кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: ведение садоводства, основание приобретения права: договор купли-продажи (л.д. 6-7). А его дочь ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ владеет соседним земельным участком с кадастровым номером: № по адресу: 

<

адрес>п, площадью № кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: ведение садоводства, основания приобретения права: договор дарения от имени ФИО1 (л.д. 154-155).

Вышеуказанные земельные участки были образованы в результате раздела ДД.ММ.ГГГГ исходного земельного участка истца с кадастровым номером: №, произошедшего на основании заявления о постановке на кадастровый учет объекта недвижимости и межевого плана от ДД.ММ.ГГГГ. Доступ на этот земельный участок согласно межевому плану от ДД.ММ.ГГГГ предоставлялся посредством земельных участков, являющихся землями общего пользования; информация об этом в Едином государственном реестре отсутствовала.

Земельный участок с кадастровым номером: № был образован путем раздела земельного участка с кадастровым номером: № на № участка, произошедшего на основании заявления о постановке на кадастровый учет объекта недвижимости и межевого плана от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно межевому плану от ДД.ММ.ГГГГ был образован и земельный участок с кадастровым номером: №(№), к этому земельному участку предоставлялся доступ посредством земельных участков с кадастровыми номерами: №, и земель общего пользования (л.д. 92-129). Земельному участку с кадастровым номером: № при постановке на кадастровый учет присвоен №. 

На момент раздела земельного участка с кадастровым номером: № Приказ Минэкономразвития РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изм. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении формы межевого плана и требований к его подготовке, примерной формы извещения о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельных участков» (вместе с «Требованиями к подготовке межевого плана»), который был зарегистрирован в Минюсте РФ ДД.ММ.ГГГГ №. 

Согласно положениям вышеуказанного Приказа Минэкономразвития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, межевой план состоит из текстовой и графической частей, которые делятся на разделы, обязательные для включения в состав межевого плана, и разделы, включение которых в состав межевого плана зависит от вида кадастровых работ. При этом в состав текстовой части межевого плана обязательно входят титульный лист и содержание (пункт 4). К текстовой части межевого плана относятся следующие разделы, в том числе: исходные данные;сведения об образуемых земельных участках и их частях;сведения об измененных земельных участках и их частях;сведения о земельных участках, посредством которых обеспечивается доступ к образуемым или измененным земельным участкам (пункт 5). Разделы "Сведения об образуемых земельных участках и их частях" и "Сведения о земельных участках, посредством которых обеспечивается доступ к образуемым или измененным земельным участкам" включаются в состав межевого плана, подготавливаемого в результате кадастровых работ по образованию земельных участков путем раздела, перераспределения или выдела (пункт 9).Сведения об обеспечении образуемых (измененных) земельных участков доступом к земельным участкам общего пользования посредством ограничения прав правообладателей смежных земельных участков включаются в межевой план на основании соответствующих договоров либо соглашений, заключаемых между собственниками земельных участков, либо лицами, которым такие земельные участки предоставлены на праве пожизненного наследуемого владения или праве постоянного (бессрочного) пользования. Копии таких документов, заверенные кадастровым инженером, включаются в Приложение (пункт 64). Если образуемый (измененный) земельный участок имеет непосредственный доступ к землям или земельным участкам общего пользования, в графе "3" раздела "Сведения о земельных участках, посредством которых обеспечивается доступ к образуемым или измененным земельным участкам" указываются слова "земли (земельные участки) общего пользования" (пункт 65).

Исходя из действующих на момент составления межевого плана нормативных положений, ДД.ММ.ГГГГ к межевому плану было приложено соглашение об обеспечении земельных участков, образуемым в результате раздела исходного земельного участка с кадастровым номером: №, доступом (свободным проходом (проездом)) к землям общего пользования через земельные участки с кадастровыми номерами: №, № (л.д. 128 оборот).Таким образом, к исходному земельного участку истца с кадастровым номером: №), был предоставлен доступ посредством земельных участков с кадастровыми номерами: № (при постановке на кадастровый учет присвоен номер: №), №, и земель общего пользования.

Согласно актуальным сведениям Единого государственного реестра недвижимости земельные участки с кадастровыми номерами: № (при постановке на кадастровый учет присвоен №), № сняты с кадастрового учета, им присвоены статусы «архивные».Из земельного участка с кадастровым номером: № был образован земельный участок с кадастровым номером: №, который с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве собственности ответчику ФИО4 (л.д. 30-36). А из земельного участка с кадастровым номером: № был образован земельный участок с кадастровым номером: №, который с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве собственности ответчику ФИО3 (л.д. 37-44).

Таким образом, суд пришел к выводу, что в ходе проведения кадастровых работ ДД.ММ.ГГГГ кадастровым инженером была определена возможность доступа к земельным участкам истца и третьего лица ФИО1 посредством земельных участков с кадастровыми номерами: №, а также земель общего пользования. 

Обеспечение проезда с земель общего пользования обеспечивалось за счет земель, граничащих с земельным участком: № с восточной стороны. 

Вступившим в законную силу решением Пермского районного суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ за ФИО5 признано право собственности на земельный участок площадью № кв.м., предоставленный под дачное строительство, расположенный на землях сельскохозяйственного назначения по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, участок находится примерно в № км от по направлению на запад от ориентира, адрес ориентира: 

<

адрес>. Данный земельный участок в последующем была размежеван, поставлен на кадастровый учет, в пределах данного земельного участка был отмежеван земельный участок с целью обеспечения доступа к иным участкам, присвоен кадастровый номер №. Именно земельный участок, право на который признано решением суда за ФИО5, граничил с исходным земельным участком № с восточной стороны. 

В настоящее время в Едином государственном реестре недвижимости в основных характеристиках объектов недвижимости с кадастровыми номерами: № в разделе «Особые отметки» не указано право доступасобственника участка через земельные участки ответчиков, чем нарушаются его права, предусмотренные статьей 209 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Фактически доступ к земельному участку истца осуществляется посредством 4-х земельных участков с кадастровыми номера: № (ранее – земли общего пользования) (л.д. 52-65), № (образованиз земельного участка с кадастровым номером №). 

Собственники земельных участков с кадастровыми номерами: № не выразили письменного согласия на обеспечение через их участки доступа (прохода, проезда) к спорным земельным участкам. Согласно сведениям Единого государственного реестра недвижимости в отношении этих земельных участков имеются особые отметки, в которых указано, что посредством данных земельных участков обеспечен доступ к ряду земельных участков с кадастровыми номерами в пределах той же территории, среди которых земельные участки с кадастровыми номерами: №, № не значатся.Указанное обстоятельство лицами, участвующими в деле, в том числе стороной ответчиков, не оспаривается. Как указывал истец, проезд и проход к его участку через земельные участки ответчиков возможен, был ранее определен при межевании в ДД.ММ.ГГГГ земельного участка №,но для этого необходимо внести соответствующие отметки в Единый государственный реестр недвижимости.При сопоставлении данных публичной кадастровой карты и данных межевого плана ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что земельные участки по своей конфигурации являющиеся дорогами, посредством которых обеспечивался доступ по соглашению к образуемым земельным участкам, имеют в настоящее время кадастровые номера №. 

Заявленное истцом требование об обеспечении доступа к его земельного участку путем внесения соответствующих сведений в Единый государственный реестр недвижимости в силу норм статьи 209 Гражданского кодекса Российской Федерации является законным и обоснованны. Приведенные нормы указывают на необходимость обеспечения участка возможности функционирования в соответствии с теми целями, для которых он образован, и недостижение указанной цели необоснованно ограничивает правомочия собственника в отношении земельного участка. Таким образом, заявленные исковые требования подлежат удовлетворению.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются вступившие в законную силу судебные акты.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194 – 198, главой 22 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

решил:

Внести в сведения Единого государственного реестра недвижимости в отношении земельных участков с кадастровыми номерами:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты>,

в раздел «Особые отметки» указание, что посредством данных земельных участков предоставляется доступ к земельным участкам: 

кадастровый номер: 

<

данные изъяты>; 

кадастровый номер: 

<

данные изъяты>. 

Внести в сведения Единого государственного реестра недвижимости в отношении земельных участков с кадастровыми номерами: 

кадастровый номер: 

<

данные изъяты>,

кадастровый номер: 

<

данные изъяты>

в раздел «Особые отметки» указание, что к данным земельным участкам обеспечен доступ посредством земельных участков с кадастровыми номерами: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты>. 

Решение, вступившее в законную силу, является основанием для внесения в Единый государственный реестр недвижимости соответствующих сведений, в том числе при единоличном обращении ФИО1, ФИО1 в отношении принадлежащих им земельных участков. 

Ответчики вправе подать в Пермский районный суд Пермского края заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения. Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Пермский районный суд Пермского края в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Пермский районный суд Пермского края в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья (подпись) 

Копия верна:

Судья Ю.А. Асланова

Подлинник решения подшит в гражданском деле №

Пермского районного суда Пермского края